
1  
  

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 10, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 05, DE 06 DE JUNHO 2018 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, 
seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando o processo seletivo de vagas 
remanescentes dos cursos de graduação do Campus Xapuri, resolve:  
 

1. DIVULGAR o resultado final do Processo Seletivo de vagas remanescentes dos cursos 
de graduação do Campus Xapuri (ANEXO I), referente ao Edital Complementar nº 07 
do Edital Proen/Ifac nº 05, de 06 de junho 2018.  
 

2. CONVOCAR os candidatos classificados (ANEXO I) para realização da matrícula 
institucional. 
 

3. COMUNICAR que as matrículas serão realizadas no Registro Escolar do Campus 
Xapuri do Ifac, nos dias 13, 14 e 15 de agosto de 2018, conforme especificado no 
quadro abaixo: 

 
4. INFORMAR que os candidatos devem observar os procedimentos necessários para a 

realização da matrícula descritos no item 9 do Edital Complementar nº 07 de 30 de julho 

de 2018. 

 

5. No ato da matrícula, os(as) candidatos(as) deverão apresentar, além de 01 (uma) foto 

3x4 recente, os seguintes documentos (original e cópia):  

a) Carteira de Identidade (RG); (ou identidade militar expedida pelas forças armadas).  

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;   

d) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (candidatos 

maiores de 18 anos);   

e) Certificado de alistamento militar (para candidatos maiores de 18 anos do sexo 

masculino) ou equivalente;  

f) Comprovante de residência (fatura de água, luz, telefone ou outro documento que 

comprove o endereço);   

g) Histórico Escolar do Ensino Médio;   

Campus Endereço Horário 

Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, 

Centro, Xapuri – AC, CEP 69.930-000 

Das 08h às 12h 

e das 14h às 18h 



2  
  

h) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou diploma de curso técnico de nível 

médio.  

i) Os(As) candidatos(as) estrangeiros(as) devem apresentar o Registro Nacional de 
Estrangeiro (RNE) em substituição ao RG ou Passaporte com visto de estudante, ou 
outro documento que, por previsão legal, permita que o estrangeiro estude no Brasil. 

j) Documento que comprove a sua participação no Enem (2015, 2016 ou 2017), com as 
respectivas notas. 

 

 

 

Rio Branco – AC, 09 de agosto de 2018 

 

 

(original assinado) 
CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ 

Pró- Reitora de Ensino Substituta 
 
 
 

(original assinado) 
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

Reitora 



3  
  

Anexo I – Resultado Final 
 EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 10, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 

TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA – CAMPUS XAPURI 

 

 



4  
  

 

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS XAPURI 

 


